
Quinta-feira, 16 DE JUNHO DE 201634 DIÁRIO OFICIAL Nº 33149

ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES
Protocolo 974281

PORTARIA Nº. 379 DE 15 DE JUNHO DE 2016
Objetivo: Realizar montagem e instalação de 01 viveiro, doado 
à Prefeitura Municipal de Tomé-Açu, para produção de mudas 
diversas.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/236699, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá-Pa
Destino: Belém/Tomé - Açu - Pa
Período: 25/06 a 02/07/2016  - 7,5 (sete e meia) diárias
Servidor:
57204725 - Clebersom da Silva Salomão -  Gerente de Regional/ 
ER-Carajás-Engenheiro Florestal
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 974282
PORTARIA Nº.384 DE 15 DE JUNHO DE 2016

Objetivo: Participar e dar suporte técnico à Reunião do Conselho 
Gestor da Flota do Paru.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/238933, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém -Pa
Destino: Santarém / Monte Alegre - Pa
Período: 20 a 23/06/2016  - 3,5 (três e meia) diárias
Servidor:
5924893 - Nádia Souza de Oliveira -  Técnico em Gestão 
Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 974297
PORTARIA Nº. 382 DE 15 DE JUNHO DE 2016

Objetivo: Ministrar curso de Produção de mudas na casa Familiar 
Rural de Anapú e CFR de Pacajá e Ministrar curso de Produção 
de mudas aos agricultores da comunidade km 338 em Pacajá. 
Objetivo do Motorista: Conduzir veículo para transporte de 
servidores em atividade institucional.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/242586, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Altamira - Pa
Destino: Anapu e Pacajá  - Pa
Período: 20 a 24/06/2016 - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
57207773 - Israel Alves de Oliveira - Gerente de Escritório 
Regional
5921264 - Roseline Barbosa Henrique Rezende - Técnico Gestão 
Florestal/Agronomia
5926615Jeosivan Silva de Andrade - Técnico em Gestão 
Ambiental
5921180 -  Wanderley Paiva Torres - Motorista
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 974318

PORTARIA Nº.386 DE 15 DE JUNHO DE 2016
Objetivo: Tratar de assuntos referentes ao Parque Estadual 
Monte Alegre - PEMA.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/230608, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem:  Monte Alegre - Pa
Destino:  Belém  - Pa
Período: 20 a 22/06/2016  - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
5926332 - Eliselmo Michael Bandeira Picanço - Gerente de 
Escritório Regional
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 974321

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº  291/16 - CONSEP
EMENTA: Aprova o Calendário de Reuniões do Colegiado para o 
2º  semestre/2016
O Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, no uso 
das atribuições legais que lhe confere o art. 4º,  da Lei nº 
7.584/2011, c/c os arts. 2º, 8º, inciso VII, e 17, incisos I, IV, V, 
X e XX do Regimento Interno, homologado pelos Decretos nºs 
1.555/96 e nº 0294/2003, respectivamente, e
Considerando que a proposição da Secretária Executiva do 
CONSEP, teve aprovação unânime dos Conselheiros presentes 
na 305º Reunião Ordinária, realizada em 08/06/2016.
RESOLVE
Art. 1º As Reuniões Ordinárias do Colegiado do CONSEP, no 2º 
Semestre/Ano de 2016, deverão obedecer o calendário abaixo:

MESES DIAS
01 a 10 11- a 20 21- a 31

AGOSTO 10 - 24
SETEMBRO 8* - 21
OUTUBRO 5 19 -
NOVEMBRO 3** 16 30
DEZEMBRO 14(***)

*( Quinta Feira/ após dia da Pátria)
**( Quinta Feira / após dia de fi nados)
*** ( Quarta Feira/ Encerramento das atividades plenárias do 
CONSEP)
Art. 2º - Os Conselheiros (as) do CONSEP, a Ouvidora do SIEDS, 
o Diretor do IESP/SEGUP e os Corregedores das Instituições do 
SIEDS, independentes de expedientes da Secretária Executiva, 
fi cam automaticamente convocados a participarem das Reuniões 
Ordinárias prevista nos artigo anterior.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

Plenário do CONSEP, em    08  de junho  de 2016
Gen Div Jeannot Jansen da Silva Filho

Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

PROPOSIÇÃO
AO: PRESIDENTE E DEMAIS CONSELHEIROS DO CONSEP
DA: SECRETARIA EXECUTIVA
OBJETO: CALENDÁRIO DE REUNIÕES ORDINÁRIAS DO 
COLEGIADO PARA O 2º SEMESTRE EM 2016

MESES
DIAS

01 a 10 11- a 20 21- a 31

AGOSTO 10 - 24

SETEMBRO 8* - 21

OUTUBRO 5 19 -

NOVEMBRO 3** 16 30

DEZEMBRO 14(***)

*( Quinta Feira/ após dia da Pátria)
**( Quinta Feira / após dia de fi nados)
*** ( Quarta Feira/ Encerramento das atividades plenárias do 
CONSEP)

Belém, 01 de junho de 2016
Raimundo Nonato Barbosa Lima - Cel PM R/R

Secretário Executivo do CONSEP

Protocolo 973911

RESOLUÇÃO Nº 292/2016 - CONSEP                                                       
EMENTA: Homologação da Portaria Nº 03/CONSEP, 25/05/2016 
- o afastamento temporário de  Conselheiro Titular  do CONSEP.
O Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, no 
uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 4º, da Lei nº 
7.584/2011, c/c os Arts. 2º, 8º, inciso VII, e 17, incisos I, II, III, 
IV, XIX, XVIII e XX do Regimento Interno, homologado pelos 
Decretos n° 1555/96 e nº 0293/03, respectivamente, e
Considerando a solicitação do Conselheiro Titular/IPC Pablo 
Rafaelo Raymond da Silva Farah, representante das Entidades 
de Classe dos Órgãos do SIEDS, materializada através do 
requerimento s/n, de 03/05/2016 (protocolo 2016/176868);
Considerando o exame e parecer do Conselheiro Titular Advº 
Rodrigo Tavares Godinho - representante da OAB/PA, opinando 
favoravelmente a aprovação da solicitação de afastamento 
e desincompatibilização peticionada, conforme estabelece 
a legislação eleitoral, manifestando a necessidade legal de 
convocação do respectivo suplente,  cujo exercício propiciar-
lhe-á o direito da percepção das vantagens inerentes ao titular;
Considerando que o requerimento de  licenciamento da função 
de membro titular do CONSEP,  foi aprovada pela unânime de 
Conselheiros presentes no Plenário da 305ª Reunião Ordinária 
do Colegiado, em 08 de junho  de 2016, com base no Art. 24, 
do Regimento Interno do Conselho e da  Lei Complementar nº 
64/90, respectivamente.
RESOLVE:
Art. 1º - Homologar a Portaria Nº 03/CONSEP, 25/05/2016, 
do Conselho Estadual de Segurança Pública, que concedeu 
“ad referendum” do Plenário deste Colegiado, o afastamento 
temporário requerido pelo Conselheiro Titular IPC Pablo 
Rafaelo Raymond da Silva Farah, representante das Entidades 

de Classe dos Órgãos do SIEDS, das obrigações inerentes 
do exercício da função exercida neste Conselho no período 
de 03/05 a 06/10/2016, e por força do processo legal de 
desincompatibilização exigido para concorrer a cargo eletivo 
municipal (vereador) no pleito eleitoral neste ano de 2016.
Art. 2º - Convocar o Conselheiro Suplente - Subten PMPA R/R 
Raimundo Suniel de Andrade, representante das Entidades de 
Classe dos Órgãos do SIEDS, para exercer a titularidade da 
função.
Art. 3º - Esta Resolução, entra em vigor na data de sua 
publicação.

Plenário do CONSEP, em  08 de junho de 2016
Gen Div Jeannot Jansen da Silva Filho

Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 973912

 TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
N°: 2015/273
Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

Órgão de Destino: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

N° DE
ORDEM

N° do 
RP

DESCRIÇÃO DO BEM

01 23793 a 
23798

PROJETOR DE MULTIMIDIA, LENTE 2600 ANSI.

Observações: Aquisição vinculada ao Convênio nº. 773041/2013-SENASP/MJ.
Distribuição:
POLICIA MILITAR/Abaetetuba: (01 und) RP. 23.793
POLICIA MILITAR/Rodoviaria-Abaetetuba: (02 und) RP. 23.794, 23.795
POLICIA MILITAR/São Caetano de Odivelas: (01 und) RP. 23.798
POLICIA MILITAR/Oriximiná: (02 und) RP. 23.796, 23.797

Tipo de Movimentação: Empréstimo Externo pelo prazo de 24/06/2017

Órgão de Origem:
DATA: 25 /03 /2015
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Órgão de Destino:
DATA: 18 /03 /2015
ROBERTO LUIZ DE FREITAS 
CAMPOS

Protocolo 974079

 TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
N°: 2015/270
Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

Órgão de Destino: POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

N° DE
ORDEM

N° do 
RP

DESCRIÇÃO DO BEM

01 24048 VEICULO MICRO-ONIBUS, 4CIL; 156CV; 2P; 33PS; C/AR; DIESEL.

02 24049 VEICULO MICRO-ONIBUS, 4CIL; 156CV; 2P; 33PS; C/AR; DIESEL.

Observações: TERMO DE DOAÇÃO NORTE ENERGIA Nº.DS-D-0090/2014
Marca: MARCOPOLO
Modelo: Volare DW9
Combustível: Diesel
Ano de fabricação: 2014/2014
Capacidade: 31 passageiros + 02 auxiliares
Potência: 156CV
Cor: Prata
DANFE: 000.320 (Norte Energia para SEGUP) - RP.24.048
Vinculado a DANFE: 24.418 (emitida pela Pará Veículos Implementos Ltda para Norte 
Energia)
Chassi: 93PB49P31EC052648
RENAVAN: 0101864579-6
Placa: OTS. 9547
DANFE: 000.321 (Norte Energia para SEGUP) - RP. 24.049
Vinculado a DANFE: 24.419 (emitida pela Pará Veículos Implementos L
Chassi: 93PB49P31EC052662
RENAVAN: 0101864462-5
Placa: OTS.9527

Tipo de Movimentação: Transferência Externa

Órgão de Origem:
DATA: 25 /06 /2015
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Órgão de Destino:
DATA: 25 /06 /2015
ROBERTO LUIZ DE 
FREITAS CAMPOS

Protocolo 974324


